

12.03x23.92	1/2	1	עמוד	המודיע - כותרת	23/06/2017	59047417-7
כנס הרצליה - 84260						

חיזבולה הקים רשת עמדות תצפית לאורך גבול לבנון

ראש אמ"ן: "חיזבולה בונה תעשייה צבאית — דאעש לא יעלים"

1701 ר"ל 1559, כתב דנון והוסיף: "חיזבולה ממשיך להתעצם בדרום לבנון ומאיים על יציבות האזור כולו. אסור לקהילה הבינלאומית לעצום עין נוכח האיומים המסוכנים האלו".

השגריר דנון קרא לחברות המועצה לפעול בנושא ולדרוש מממשלת לבנון לפרק את עמדות התצפית האלו באופן מיידי.

"דאעש לא עומד להיעלם, ולפיכך גם לא המאבק בו-רור". כך אמר ראש אמ"ן המודיעין בצה"ל, האלוף הרצי הלוי. בהרצאתו בכינוס הרצליה הוא העריך כי "הט-רור כאן כדי להישאר. דאעש איבד טריטוריה ומתכווין, אבל במקום הליפות איסלאמית נראה הליפות וירטואלית. יש קשר ברור בין הליחות על מוסול ואיראקה לבין גז הטרור בא-ירופה".

הלוי אמר: "הסבירות למלחמה יזומה נותרת נמוכה. תהליכי בנין כוח, בעיקר בעזה ובלבנון, מעבירים עוצמה צבאית לידיים לא אתראיות. האויבים שלנו שמבקשים להרתיע את ישראל, עלולים להביא על עצמם כבנין הכוח את המלחמה הבאה". לדבריו, "מלחמות מתחילות ומסתיימות היום אחרת. אלה מלחמות בארגונים, הן לא מתחילות בהחלטה אלא בהידרדרות בין הארגונים. הן לא מסתיימות בהכרעה חד צדדית".

עם זאת הוא ציין כי הסכ-סוכים השונים בעולם טומנים גם הזדמנות: "מרחב האינטר-סים המשותפים בינינו למדינות הסוניות גדל משמעותית. זה מזמן הזדמנויות בילטרליות ואזוריות".

"איראן, משטר אסד וחי-בולה — זה האיום המרכזי על האזור, סבור ראש אמ"ן. איראן בעייתית לא רק בגלל הגרעין. היא נמצאת בעיראק, סוריה ותימן", אמר האלוף. "רואים בצורה ברורה את חיזבולה בתנה תעשייה צבאית עם ידע איראני, מייצר אמצעי לחימה (המשך בעמוד י"ג)

מאת א. פאר סופרנו הצבאי

שגריר ישראל לאו"ם, דני דנון, השף בפני מועצת הב-טחון כי במהלך החודשים האחרונים חיזבולה הקים ר-שת עמדות תצפית לאורך הגבול עם ישראל, במסווה של ארגון להגנת הסביבה.

מדובר בארגון הפועל מטעם חיזבולה וממומן על ידיו ונקרא "רוק ללא גבול-ת". השגריר דנון שיגר מכתב

למדינות החברות במועצה בו תיאר תקרית שאירעה באפריל האחרון, בה קבוצת אזרחים חסמה את גישתו של כוח הסיור של יוניפי"ל לעמדת תצפית הנושאת את דגל הארגון. למכתב צורפו תמונות של עמדות התצפית ומיקומן. "הראיות הללו מוכיחות כי חיזבולה פועל לאורך הקו הכחול במסווה של פעילות אזרחית, תוך הפרה חמורה של החלטות מועצת הבטחון

3.97x13.25	2/2	עמוד 13	המודיע - כותרת	23/06/2017	59047464-9
כנס הרצליה - 84260					

חיזבולה הקים רשת

(המשך מעמוד ראשון)

ומעביר אותם לדרום לבנון. רואים את חיזבולה מגיע לטווח של פגיעה באבן מהגבול שלנו בחסות של ארגון ירוק".

הוא חזה כי הפיגועים באי-רופה יימשכו: "בשער ברנדרבוג עוד יקרינו כמה פעמים דגל של מדינה שחוותה פיגוע טרור".

הלוי הזהיר כי "בשנה האחרונה איראן פועלת להקים תשתיות לייצור עצמי של נשק מדויק גם בתימן וגם בעיראק. הסכם הגרעין אוסר על איראן ליצור נשק מסוים, אבל היא מייצרת נשק אחר. 20 מדינות מאוימות מפריסה של טילי זילזל איראניים. ראינו אותה משגרת טילים מטווח בינוני. אני שואל את עצמי, אם איראן כל כך מעורבת בסוריה – למה הם לא פגעו בנו משם? אם זו הצגה, לא בטוח שהיא היתה כל כך מוצלחת ועדיין היא מטרידה".

הלוי סיפק מבט על המרחב המזרח תיכוני: "זה אזור נכשל, עני, מיואש. במזרח התיכון יש דור צעיר רחב מאוד, חלקו מובטל ומתוסכל. אנחנו פוגש-ים כמעט כל יום את הדילמה בין לאפשר שגשוג מסביבנו, לבין מניעת בניית הכוח אצל האויבים שלנו".